

**Centre for Ethics, Yenepoya (deemed to be University) conducts  
12<sup>th</sup> Intensive Summer Workshop on Ethics and Research (I-SWEAR)**

**23-26 May 2023**

The Centre for Ethics, Yenepoya (deemed to be University) conducted the 12th edition of its very popular - Intensive Summer Workshop on Ethics and Research (I-SWEAR) on 23 May 2023. The 4-day I-SWEAR workshop, transfers skills on research ethics to healthcare professionals, and inculcates in them, a sense of ethical responsibility towards healthcare and research. The Centre for Ethics under the leadership of Dr. Vina Vaswani, Director, Centre for Ethics has fostered a renaissance movement in the field of ethics, leading to a paradigm shift in the approach towards ethics in health care, and research, while enriching the curriculum of other academic fields.

Dr. Uma Kulkarni, Professor, Department of Ophthalmology and Centre for Ethics, Yenepoya (deemed to be University) is the course coordinator. She appreciated the efforts of Yenepoya (deemed to be University) for supporting the summer workshop systematically for the past twelve years, leading to the training of ethics committee members and researchers in India.

The main focus of the workshop is to empower participants who are presently engaged in research or are serving on institutional ethics committees or are likely to serve in the coming years. All the stakeholders gain skills to identify and deal with various ethical issues arising out of research on human participants. Upon successful participation in the 4-day workshop, all the participants are given the GCP certificate, which enables them to conduct clinical trials and also serve in the Institutional Ethics Committees (IECs), as per the existing laws on the conduct of biomedical research involving human participants.

The workshop trains participants in the ethical principles and theories, ICMR current guidelines, New Drugs and Clinical Trials Rules, and Indian Good Clinical Practice (GCP) guidelines. Dr. Amar Jesani, an independent Bioethics Consultant and Chief Editor, Indian Journal of Medical Ethics, Dr. Arun Bhatt, Consultant and Joint Editor-in-Chief of Perspectives in Clinical Research. and Prof. Mala Ramanathan, Achutha Menon Centre for Health Science Studies, Sri Chitra Tirunal Institute of Medical Sciences and Technology, Trivandrum are the national faculty. The in-house faculty include Dr. Vina Vaswani, Director, Centre for Ethics, Dr. Uma Kulkarni, Dr. Ravi Vaswani, Professor, Internal Medicine, Dr. Poonam Naik, HOD, Community Medicine, Dr. Imaad Mohammed Ismail, Professor, Community Medicine, ably assisted by the Centre for Ethics faculty members - Ms. Khadeejath Farseena, Mr. Bedabrat Sharma, and Dr. Naheeda Hamza.

40 participants from within the University and outside, from various disciplines such as Dental, Physiotherapy, Homoeopathy, Nursing & Hospital Administration have registered for the workshop. To know more about the Centre for Ethics and its upcoming events, interested readers may visit our website: [www.ethics.edu.in](http://www.ethics.edu.in)



**Dr Ravi Vaswani (right) and Dr Imaad Mohammed Ismail (left) delivering session at I-SWEAR 2023**



**Dr Amar Jesani (right) and Dr Uma Kulkarni (left) engaging session at I-SWEAR 2023**

## ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಎಫಿಕ್ಸ್, ಯೆನೆಪೋಯಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ

ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಯ 13 ನೇ ತೀವ್ರವಾದ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾಗಾರ (I-SWEAR)

23-26 ಮೇ 2023

ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಎಫಿಕ್ಸ್, ಯೆನೆಪೋಯಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ 23 ಮೇ 2023 ರಂದು ಅದರ ಅತ್ಯಂತ ಜನಪ್ರಿಯ - ತೀವ್ರ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ನ್ಯೂತಿಕತೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಯ (I-SWEAR) 12 ನೇ ಆವೃತ್ತಿಯನ್ನು ನಡೆಸಿತು. 4-ದಿನದ ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಎಫಿಕ್ಸ್, ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತದೆ. ಆರೋಗ್ಯ ವ್ಯಕ್ತಿಪರಿಗೆ ಸಂಶೋಧನಾ ನೀತಿಗಳು, ಮತ್ತು ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಯ ಕಡೆಗೆ ನ್ಯೂತಿಕ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಪ್ರಜ್ಞಾಯನ್ನು ಅವರಲ್ಲಿ ಮೂಡಿಸುತ್ತದೆ. ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ದೇಶಕರಾದ ಡಾ. ವಿನಾ ವಾಸ್ತವಾನಿ ಅವರ ನೇತ್ಯತ್ವದಲ್ಲಿ ನ್ಯೂತಿಕತೆಯ ಕೇಂದ್ರವು ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಪುನರುಜ್ಞಿವಾದ ಆಂದೋಲನವನ್ನು ಬೇಳೆಸಿದೆ, ಇದು ಪರ್ಯಾಕ್ರಮವನ್ನು ಶ್ರೀಮಂತೆಗೋಳಿಸುವಾಗ ಆರೋಗ್ಯ ರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರದ ಕಡೆಗೆ ಒಂದು ಮಾದರಿ ಬದಲಾವಣೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.

ಡಾ. ಉಮಾ ಕುಲಕರ್ಣಿ, ವಾರ್ಧಾಪರ್ಕರು, ನೇತ್ಯವಿಜ್ಞಾನ ವಿಭಾಗ ಮತ್ತು ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಕೇಂದ್ರ, ಯೆನೆಪೋಯಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಕೋನ್‌ ಸಂಯೋಜಕರು. ಕಳೆದ ಹನ್ನೆರಡು ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬೇಸಿಗೆ ಕಾರ್ಯಾಗಾರವನ್ನು ವ್ಯವಸ್ಥಿತವಾಗಿ ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಯೆನೆಪೋಯಿ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯ ಅವರ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಅವರು ಶಾಫ್ಟ್‌ಸಿದರು, ಇದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ನ್ಯೂತಿಕ ಸಮಿತಿಯ ಸದಸ್ಯರು ಮತ್ತು ಸಂಶೋಧಕರ ತರಬೇತಿಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು.

ಕಾರ್ಯಾಗಾರದ ಮುಖ್ಯ ಗಮನವು ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಂಶೋಧನೆಯಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಅಥವಾ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ನೀತಿಶಾಸ್ತ್ರ ಸಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಿರುವ ಅಥವಾ ಮುಂಬರುವ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುವ ಪಾಲ್ಯಾಜ್ಯುವರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವುದಾಗಿದೆ. ಎಲ್ಲಾ ಪಾಲುದಾರರು ಮಾನವ ಭಾಗವಹಿಸುವವರ ಮೇಲೆ ಸಂಶೋಧನೆಯಿಂದ ಉದ್ದೇಶಿಸುವ ವಿವಿಧ ನ್ಯೂತಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ವ್ಯವಹರಿಸಲು ಕೌಶಲ್ಯಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. 4-ದಿನದ ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಯಶಸ್ವಿಯಾಗಿ ಭಾಗವಹಿಸಿದ ನಂತರ, ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗವಹಿಸುವವರಿಗೆ GCP ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ, ಇದು ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ನಡೆಸಲು ಮತ್ತು ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ನ್ಯೂತಿಕ ಸಮಿತಿಗಳಲ್ಲಿ (IECs) ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಅನುವು ಮಾಡಿಕೊಡುತ್ತದೆ, ಮಾನವ ಭಾಗವಹಿಸುವವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುವ ಬಯೋಮೆಡಿಕಲ್ ಸಂಶೋಧನೆಯ ನಡವಳಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನುಗಳ ಪ್ರಕಾರ.

ಕಾರ್ಯಾಗಾರದಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸುವವರಿಗೆ ನ್ಯೂತಿಕ ತತ್ವಗಳು ಮತ್ತು ಸಿದ್ಧಾಂತಗಳು, ICMR ಪ್ರಸ್ತುತ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳು, ಹೊಸ ಡ್ರಗ್ಸ್ ಮತ್ತು ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ಟ್ರಯಲ್ಸ್ ನಿಯಮಗಳು ಮತ್ತು ಇಂಡಿಯನ್ ಗ್ರಂತಿಗಳು (GCP) ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳಲ್ಲಿ ತರಬೇತಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಡಾ. ಅಮರ್ ಜೇಸಾನಿ, ಸ್ನಾತಂತ್ರಿಕ ಬಯೋಫಿಷಿಕ್ಸ್ ಸಲಹಕಾರ ಮತ್ತು ಇಂಡಿಯನ್ ಜರ್ನಲ್ ಆಫ್ ಮೆಡಿಕಲ್ ಎಫಿಕ್ಸ್ ಮುಖ್ಯ ಸಂಪಾದಕ, ಡಾ. ಅರ್ಜು ಭಟ್, ಕ್ಲಿನಿಕಲ್ ರಿಸರ್ಚ್ ನಲ್ಲಿ ಪ್ರಸ್ಥಾಪಿತ ಕನ್ಸಲ್ಟೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಜಂಟಿ ಸಂಪಾದಕ-ಇನ್-ಚೆಂಟ್. ಮತ್ತು ಪ್ರೋ. ಮಾಲಾ ರಾಮನಾಥನ್, ಅಳ್ವಿಕೆ ಮೆನ್ಸ್ ಆರೋಗ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಅಧ್ಯಯನ ಕೇಂದ್ರ, ಶ್ರೀ ಚಿತ್ರ ತಿರುನಾಲ್ ವ್ಯೇದ್ಯಕೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ. ಅಂತರಿಕ ಅರ್ಥಾಪರ್ಕರು ಡಾ. ವಿನಾ ವಾಸ್ತವಾನಿ, ಎಫಿಕ್ಸ್ ಕೇಂದ್ರದ ನಿರ್ದೇಶಕ, ಡಾ. ಉಮಾ ಕುಲಕರ್ಣಿ, ಡಾ. ರವಿ ವಾಸ್ತವಾನಿ, ಪ್ರೋಫೆಸರ್, ಇಂಟರ್ನಲ್ ಮೆಡಿಸಿನ್, ಡಾ. ಪೊನಂ ನಾಯಕ್, ಎಚ್‌ಬಿಡಿ, ಕರ್ಮ್ಯನಿಟಿ ಮೆಡಿಸಿನ್, ಡಾ. ಕರ್ಮ್ಯನಿಟಿ ಮೆಡಿಸಿನ್, ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಎಫಿಕ್ಸ್ ವಾರ್ಕಲ್ಸ್ ಸದಸ್ಯರು - Ms. ಲಿಡೀಜರ್ ಫಿಲ್ಸೆನಾ, ಶ್ರೀ. ಬೇದಬುತ್ತೆ ಶರ್ಮಾ, ಮತ್ತು ಡಾ. ನಹಿದಾ ಹಮ್ಮಾ.

ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾಲಯದ ಒಳಗೆ ಮತ್ತು ಹೊರಗಿನಿಂದ, ದಂತ, ಫಿಸಿಯೋಥರಪಿ, ಹೋಮಿಯೋಪತಿ, ನಸಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಆಸ್ಟ್ರೋ ಆಡಳಿತದಂತಹ ವಿವಿಧ ವಿಭಾಗಗಳಿಂದ 40 ಭಾಗವಹಿಸುವವರು ಕಾರ್ಯಾಗಾರಕ್ಕೆ ನೋಡಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ.

ಸೆಂಟರ್ ಫಾರ್ ಎಥಿಕ್ಸ್ ಮತ್ತು ಅದರ ಮುಂಬರುವ ಈಂಂಟ್‌ಗಳ ಕುರಿತು ಇನ್ನಷ್ಟು ತೀಳಿದುಕೊಳ್ಳಲು, ಆಸಕ್ತ ಒಂದುಗರು ನಮ್ಮ ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಬಹುದು: [www.ethics.edu.in](http://www.ethics.edu.in)



ಡಾ ರವಿ ವಾಸ್ತವಿ (ಬಲ) ಮತ್ತು ಡಾ ಇಮಾದ್ ಮೇಹಮ್ಯ್ಯಾದ್ ಇನ್ನಾಂತಿಲ್ (ಎಡ) I-SWEAR 2023 ನಲ್ಲಿ ಅಧಿವೇಷನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ.



ಡಾ ಅಮರ್ ಜೇಸಾನಿ (ಬಲ) ಮತ್ತು ಡಾ ಉಮಾ ಕುಲಕರ್ಣಿ (ಎಡ) I-SWEAR 2023 ನಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಅಧಿವೇಷನ.